

KARTA AKTUALIZACJI nr CK/15/2021**Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej -
Warunki korzystania, prowadzenia ruchu,
eksploatacji i planowania rozwoju sieci**

Data przygotowania: 13 października 2021 r.

Przedmiot zmian

Zmiany zawarte w Karcie aktualizacji nr CK/15/2021 Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci (dalej „Karta aktualizacji nr CK/15/2021” i „IRiESP - Korzystanie”) dotyczą zmiany terminu, do którego stosuje się możliwość odstępstwa od wymagań określonych w Karcie aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie w odniesieniu do jednostek wytwórczych wycofywanych z eksploatacji. Termin ten zostaje przesunięty z 31 grudnia 2022 r. na 31 grudnia 2023 r. Ponadto:

- doprecyzowano, że odstępstwo dotyczy jednostek wytwórczych posiadających węzeł lokalny systemu LFC,
- dokonano zmiany zasad, na których to odstępstwo będzie przyznawane, tj. określono, że warunkiem jego udzielenia będzie powiadomienie OSP, w terminie do dnia 31 marca 2022 r., o planowanym terminie zakończenia eksploatacji jednostki wytwórczej.
- wskazano zakres przedmiotowego odstępstwa oraz warunki na jakich wytwórca, który uzyska odstępstwo będzie otrzymywać plany pracy jednostek, których dotyczy odstępstwo,
- wprowadzono rozwiązanie, że w powiadomieniu o planowanym terminie zakończenia eksploatacji danej jednostki wytwórczej wytwórca może jednak zastrzec, że pomimo planowanego zakończenia eksploatacji dostosuje te jednostki w całości lub w części do wymagań określonych Kartą aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie.

Szczegółowy wykaz zmian zawiera „Specyfikacja zmian wprowadzanych Kartą aktualizacji nr CK/15/2021 Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci”, przedstawiona w dalszej części niniejszej Karty aktualizacji.

Karta aktualizacji nr CK/15/2021		
IRiESP - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci		
data: 13 października 2021 r.		Strona 1 z 5

Przyczyna zmian

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki (dalej „Prezes URE”) decyzją z dnia 7 sierpnia 2020 r. nr DRR.WRE.4320.5.2020.ŁW zatwierdził zmiany IRiESP - Korzystanie, określone w Karcie aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie.

Zgodnie z powołaną decyzją Prezesa URE, zmiany IRiESP - Korzystanie określone w ww. karcie aktualizacji, mają wejść w życie z dniem 1 stycznia 2022 r., tj. w dacie wdrożenia II etapu reformy Rynku Bilansującego, która to data była planowana w okresie przygotowywania i zatwierdzania przez Prezesa URE ww. karty aktualizacji. Z powołaną datą wdrożenia II etapu reformy Rynku Bilansującego powiązana była data wskazana w pkt 6.6.1.3 (2) Karty aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie, zgodnie z którym w odniesieniu do jednostek wytwórczych, dla których zakończenie eksploatacji planowane jest nie później niż do dnia 31 grudnia 2022 r., mogło nastąpić zwolnienie z obowiązku ich przystosowania do współpracy z regulatorem centralnym LFC.

Termin wdrożenia II etapu reformy Rynku Bilansującego uległ przesunięciu i aktualnie zakłada się jego wdrożenie z dniem przypadającym w okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 1 czerwca 2023 r. W związku z powyższym Kartą aktualizacji nr CK/15/2021 IRiESP - Korzystanie wprowadza się przesunięcie w czasie odstępowania derogacyjnego, skutkujące nieobejmowaniem wymaganiami określonymi w Karcie aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie tych jednostek wytwórczych, dla których planowany termin zakończenia eksploatacji upływa nie później niż z dniem 31 grudnia 2023 r. Jednocześnie doprecyzowano, że odstępowanie dotyczy jednostek wytwórczych posiadających węzeł lokalny systemu LFC. Ponadto przyjmując, że bliski termin wycofania jednostki wytwórczej z eksploatacji jest koniecznym i wystarczającym warunkiem udzielenia przedmiotowego odstępowania, w szczególności ze względu na koszt dostosowania, który musiałby ponieść właściciel jednostek wytwórczych, wprowadzono zmianę zasad udzielania tego odstępowania, z trybu polegającego na rozpatrzeniu wniosku przez OSP, na powiadomienie przesłane do OSP w wyznaczonym terminie. Aby doprecyzować zasady współpracy OSP z wytwórcami korzystającymi z możliwości uzyskania przedmiotowego odstępowania, określono również zasady otrzymywania przez wytwórców objętych odstępowaniem planów pracy ich jednostek wytwórczych.

Ponadto wprowadzono rozwiązanie, że w powiadomieniu o planowanym terminie zakończenia eksploatacji danej jednostki wytwórczej wytwórca może jednak zastrzec, że pomimo planowanego zakończenia eksploatacji dostosuje te jednostki w całości lub w części do wymagań określonych Kartą aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie.

Równocześnie, wobec przesunięcia terminu wdrożenia II etapu reformy Rynku Bilansującego, OSP wystąpi do Prezesa URE z wnioskiem o przesunięcie terminu wejścia w życie zmian IRiESP - Korzystanie określonych w Karcie aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie, stosownie do nowego terminu wdrożenia II etapu reformy Rynku Bilansującego.

Planowany termin wejścia w życie zmian: data wejście w życie zmian „*Warunków Dotyczących Bilansowania, na podstawie: Rozporządzenia Komisji (UE) 2017/2195 z dnia 23 listopada 2017 r. ustanawiającego wytyczne dotyczące bilansowania*” (dalej „WDB”) albo data wejście w życie nowych WDB wdrażających II etap reformy Rynku Bilansującego, o którym mowa w Polskim Planie Wdrażania, z wyłączeniem pkt 6.6.1.3 zdanie pierwsze, który wchodzi w życie z dniem uprawomocnienia się decyzji Prezesa URE zatwierdzającej zmiany IRiESP - Korzystanie, określone w Karcie aktualizacji nr CK/15/2021.

Karta aktualizacji nr CK/15/2021		
IRiESP - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci		
data: 13 października 2021 r.		Strona 2 z 5

Zakres zmian:

Lp.	Punkt IRiESP - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci	Zestawienie zmian
6. SYSTEMY TELEINFORMATYCZNE WYKORZYSTYWANE PRZEZ OSP		
1.	6.6. Centralny system automatycznej regulacji częstotliwości i mocy	Pkt 6.6.1.3 (wprowadzony Kartą aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie) otrzymuje nowe brzmienie.

Karta aktualizacji nr CK/15/2021 IRiESP - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci		
data: 13 października 2021 r.		Strona 3 z 5

**Specyfikacja zmian
wprowadzanych Kartą aktualizacji nr CK/15/2021
do Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej -
Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci**

Zmianie ulegają następujące punkty Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci:

6. SYSTEMY TELEINFORMATYCZNE WYKORZYSTYWANE PRZEZ OSP

6.6. Centralny system automatycznej regulacji częstotliwości i mocy

6.6.1. Zadania centralnego systemu automatycznej regulacji częstotliwości i mocy

Pkt 6.6.1.3 (wprowadzony Kartą aktualizacji nr CK/9/2019 IRiESP - Korzystanie) otrzymuje brzmienie:

6.6.1.3. W odniesieniu do jednostek wytwórczych, które posiadają węzeł lokalny LFC, których termin zakończenia eksploatacji upływa nie później niż z dniem 31 grudnia 2023 r., wytwórca w terminie do dnia 31 marca 2022 r. powiadamia OSP pisemnie, na adres wskazany w pkt 2.1.2.2.7, o planowanym terminie zakończenia eksploatacji danej jednostki wytwórczej i przyczynie zakończenia jej eksploatacji.

W przypadku jednostek wytwórczych, o których mowa w zdaniu pierwszym, nie stosuje się wymagań w zakresie:

- (1) zmian w układach regulacji pierwotnej, wtórnej i trójnej, obejmujących:
 - (1.1) zadawanie, w miejscu przyłączenia jednostki wytwórczej, wartości mocy w wartościach netto,
 - (1.2) zmianę definicji i interpretacji BPP,
 - (1.3) sposób realizacji obciążenia bazowego BPP, w tym skrócenie czasu wyprzedzenia przesyłania planów pracy,
 - (1.4) skrócenie okresu planowania BPP z 15 min. do 5 min.;
- (2) przystosowania węzłów lokalnych LFC do standardów dla węzłów lokalnych systemu LFC, publikowanych na stronie internetowej OSP.

Wytwórca, w powyższym powiadomieniu, może jednak zastrzec, że pomimo zakończenia eksploatacji jednostek wytwórczych, o których mowa w zdaniu

Karta aktualizacji nr CK/15/2021		
IRiESP - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci		
data: 13 października 2021 r.		Strona 4 z 5

pierwszym, dostosuje te jednostki, w części lub w całości, do przedmiotowych wymagań.

W przypadku jednostek wytwórczych, o których mowa w zdaniu pierwszym, w odniesieniu do których wytwórca w powiadomieniu nie zawrze zastrzeżenia, o którym mowa powyżej, wytwórca będzie otrzymywać plany pracy tych jednostek według poniższych zasad:

- (1) plany pracy będą przesyłane przez OSP poprzez istniejący węzeł lokalny LFC, w wartościach 15 min. wyliczonych na podstawie wartości 5 min.,
- (2) zadawane w planach pracy wartości mocy będą wartościami netto,
- (3) załączanie regulacji będzie odbywało się w sposób symetryczny.

Powyższe zasady zwolnienia z wymagań pozostają bez wpływu na uczestnictwo jednostek wytwórczych, o których mowa w zdaniu pierwszym w Rynku Bilansującym, na zasadach i warunkach określonych w TCM opracowanym na podstawie art. 18 EB GL.

Karta aktualizacji nr CK/15/2021		
IRiESP - Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci		
data: 13 października 2021 r.		Strona 5 z 5